



۲۰۱۳/۰۵/۱۶

دوکتور ص، س، سعید افغاني

## دطالب حرکت او اسلامی گوند ته پیغام!

منطقی او کره خبرده چې گاونډی او خپلوان لکه ورور، خور او داسې نور نه شي غوره کولای. دا الله تعالی درکړي او ته باید ورسره لاروښی، گذاره وکړی او د اړتیا په وخت کې خپل او دهغه حد مالوم کړی.

منطقی، تاریخی او مستنده خبر ده چې د ټولنو په تاریخ کې سیاسي او مسلح گروپونه، ډلې، گوندونو او نهضتونو د ژوند مختلف پړاونه لري دي. داسې گروپونه، سازمانونه او حلقې وه چې ورته یاغي، باغي، د پردو اجیر، نوکر او د ملت دښمن عناصر ویل کیدل، خو د تاریخ په اوږدو او مبارزو په څپو کې، داسې شوي چې دا یاغي، باغي او دملت دښمن ډلو او گروپونو ته چې داسې خطاب کیده، ثابتې کړي چې دوی دملت خدمتگار، داصولو او پرنسیپونو خاوندان او مقدس انساني آرمانونه لري او دهغوی لپاره سرښندنه کوي او قربانی ورکوي. داسې هم شوي چې دا ډلې، ټپلې، گروپونه او سازمانونه په ریښتیا هم یاغي او باغي او ملت دښمنه وه او په عمل کې یې دا کار ثابت کړای دی او په تدریج محوه شوي او له منځه تللي.

دا چې کومې ډلې، گروپونه او سازمانونه واقعاً خادم او صالحو اهدافو او موخو خاندان دي او کوم یاغي او باغي دي دا یواځې په تهمتو او دنورو به ټاپو نه کیږي. دا احزاب، گروپونه، حرکات او سازمانونه باید په عمل کې ثابت کړي چې دوی واقعاً ملي او وطني او خلکو د خدمت او صداقت موخي لري او د هغو لپاره کار کوي. خلک سترگې او غوږونه لري او هرڅه تفکیکوي او د تمیز قوه او ځواک یې قوي دی. د تاریخ قضاوت هم سخت یې رحمه دی.

دوطن حوادث او حالات داسې راغلي چې د پاکستان او نورو پروډو مراجعو او منابعو افغان دښمنه مراکزو او دهغه په جمله کې د پاکستان اسټابلشمنټ او اصلی پالیسي سازان (ای اس ای) د مجبورو او یا هم معذورو افغانانو څخه د هغوی د اجازې سره او یا بدون له اجازې او دیوتعداد مزدورو نوکرانو نه د خپلو موخو لپاره گټه پورته کوي.

د وطن وروستي حالات او د جلال آباد د گوشتي د ولسوالۍ، د کنړ به ولایت کې، د افغانستان سرحدي ولایاتو حالات او د «ډیورنډ لاین» په هکله مسایل دهیڅ چا نه پټ نه دي. دا هم پټه خبر نه ده چې پاکستانی مقامات دنورو دسایسو او قتنوسره سره د افغان مجبورو سیاسي او نظامی ځواکونو نه چې د پاکستان تر ادارې لاندې سیمو کې ژوند کوي او یا د هغه نه بهر، سترې ستراتیژیکې گټې پورته کړي او پورته کوي.

ددې مسایلو په هکله دهر یو افغان دریځ او تگلاره باید روښانه وي. په تأسف سره د گوشتي د ولسوالۍ په هکله مو دطالب د حرکت دریځ ډیر ناوقت درلاسه کړ او واوردی. ددې حوادثو او مسایل په هکله خصوصاً دپاکستان او پروډ مزدورو اومعذرو عناصرسخت فعاله دي او د هرې موخي نه په گټه پورته کولو د افغانستان ضد اقدامات کړي او کوي.

به کنړ کې د افغانستان دارو سرباز په خپله مصاحبه کې وایي: چې پاکستانی ځواکونه زمونږ پر خاوره پیشرفت کوي او که مونږ پرې حمله وکړو، نو طالبان ځواکونه مو د شا له خوا تر برید او حملې لاندې نیسي.

اوس اوس د پاکستان د مسلحو ځواکونو به ترکیب کې دریشي داره مسلح ځواکونه او مسلح بی یونفورمه او بی دریشي ځواکونه وجود لري چې دضرورت او اړتیا په وخت کې پري پاکستان دمحل دخلکو، د طالب او یا حزب اسلامی جنگیالیو نوم ایښودای شي او ږدي.

نو د ټولو حالاتو په تحلیل په ډیره لنډه توگه د یو افغان په اصطلاح ثالث بالخیر په توگه، ټولو افغانی ملی ځواکونو ته، د طالب حرکت او حزب اسلامی ته وړاندیز کوم:

که په ریښتیا هم افغاني، وطني او اسلامي موقف او دریځ په عمل کې لری او ددې وطن عزت او افتخار درته افتخار دی، نو دا ابتکار په لاس کې واخلي او اعلان وکړی چې مونږ د «ډیورنډ لاین» د کرښې او خوا ته نږدې سیمو کې پر هغو افغاني ځواکونو (افغاني اړودو او سرحدیانو) په مقابل کې هیڅ نظامی عملیات نه کوو، کوم چې د پاکستانی ځواکونو به مقابل کې د افغانستان د خاورې او حیثیت حفاظت او ساتنه کوي.

افغان ملت بیدار دي او ستاسې دامل ته به په ډیره جگه سترگه وگوري او قدردانی به یې وکړي. انشاء الله، دا کار به مو د الله تعالی په نزد چې (حب الوطن من الایمان) دی، د قدر او اجر سبب شي.

پای

د پایو شمیره: له ۱ تر ۱

[maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړی

پاڼه: دلیکنې دلیکنېزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی